
KRONIKA 
KALISKIEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ NAUK 
SOCIETAS SCIENTIARUM A C LITTERARUM CALISIENSIS 

Rok 2019

27 stycznia – w Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu z wykładem popularnonaukowym 
z cyklu „Fotoplastikon - Kalisz na fotografiach XIX i XX wieku” wystąpił mgr Makary 
Górzyński (reprezentując m.in. Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk). Wygłosił on 
prelekcję nt. „Pięknie, wygodnie – a może, czy w ogóle? Jak się mieszkało w Kaliszu 
początków XX wieku”. 

30 stycznia – w kaliskim ratuszu odbyło się spotkanie podsumowujące przedsięwzięcia 
zorganizowane w 2018 r. podczas obchodów Roku Adama Asnyka w Kaliszu. Władze 
Miasta podziękowały Towarzystwu za zadania wykonane dla upamiętnienia kaliskiego 
poety.

7 lutego – w sali kaliskiego ratusza władze Miasta Kalisza stosownym zarządzeniem 
powołały Komitet Obchodów Roku Tadeusza Kulisiewicza w Kaliszu. Do współpracy 
zaproszono m.in. Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, inicjatora wniosku 
o uhonorowanie wybitnego rysownika i grafika, wywodzącego się z Kalisza.   

13 lutego – w siedzibie Towarzystwa odbyło się zebranie Zarządu, Komisji Rewizyjnej 
i Sądu Koleżeńskiego KTPN.

13 lutego – ukazał się szósty tom periodyku „Studia Kaliskie : Studia Calisiensia”, 
wydawanego przez Państwową Wyższą Szkołę Zawodową im. Prezydenta Stanisława 
Wojciechowskiego w Kaliszu i Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk. Czasopismo to 
poświęcone jest m.in. problematyce zarządzania, bezpieczeństwa i obronności państwa. 
Edycja została przygotowana pod redakcją doc. dr. Jana Frąszczaka, a autorami publikacji 
są wykładowcy kaliskiej uczelni.

20 lutego – oficjalnie ruszyła nowa strona internetowa Pracowni Historii Sztuki 
i  Kultury Artystycznej Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, działającej pod 
przewodnictwem dr Iwony Barańskiej. Pomysłodawcą strony jest Makary Górzyński, 
który ją zaprojektował i prowadzi.

24 lutego – do Kalisza przybyli studenci historii sztuki Uniwersytetu Wrocławskiego 
oraz członkowie Koła Naukowego Historii Architektury ArcHist z  Politechniki 
Wrocławskiej, którzy brali udział w  wyjeździe naukowym, zorganizowanym przez 
Mateusza Rabiegę (współpracującego z KTPN). Uczestnicy wycieczki szczególną uwagę 
zwrócili na odbudowę miasta w  dwudziestoleciu międzywojennym, odrestaurowany 
niedawno kościół franciszkanów i wybitne dzieło powojennego modernizmu – kościół 
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Miłosierdzia Bożego. Opiekunem naukowym wyjazdu był prof. dr hab. Jerzy K. Kos, 
a swoją wiedzą na temat Kalisza podzielił się z uczestnikami Makary Górzyński (członek 
KTPN).

25 lutego – w  siedzibie towarzystwa miało miejsce posiedzenie naukowe  
pt. „Tadeusz Kulisiewicz (1899-1988) – portret zawłaszczony : fragmenty” autorstwa 
Anny Tabaki. Organizatorem spotkania była Pracownia Historii Sztuki i  Kultury 
Artystycznej Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk z  przewodniczącą dr Iwoną 
Barańską. Na spotkaniu licznie przybyli goście mogli wysłuchać prelekcji na temat losów 
i dzieła artysty, któremu w roku 2019 poświęcone są obchody w Kaliszu.

4 marca – odbyło się spotkanie Pracowni Bibliografii Regionalnej z przewodniczącą 
prof. Ewą Andrysiak, omawiano plany przygotowania do druku kolejnych bibliografii.

20 marca – w  kaliskim ratuszu odbyła się konferencja prasowa poświęcona 
zrealizowanemu projektowi Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk pt. „Inwentaryzacja 
i  digitalizacja spuścizny Adama Chodyńskiego”, którego koordynatorką była  
dr Bogumiła Celer. W inwentaryzację zaangażowani byli także członkowie towarzystwa: 
Henryka Karolewska i Marcin Mikołajczyk. Projekt zrealizowany został przy wsparciu 
finansowym Miasta Kalisza. 

27 marca – w  siedzibie Towarzystwa odbyło się zebranie Zarządu, Komisji 
Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego KTPN, na którym omówiono sprawy budżetu 2018 
oraz działalności stowarzyszenia. 

30 marca – ukazały się „Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk” nr 
18 pt. „Pięćset lat reformacji na ziemi kaliskiej” pod red. prof. Krzysztofa Walczaka. 
Tom zawiera wiadomości o historycznych losach wspólnoty ewangelickiej, działającej 
na terenie Kalisza i regionu, jak również można poznać zawarte w nim biografie wielu 
wybitnych postaci tego środowiska. Ponadto periodyk przynosi recenzje, sprawozdania, 
wspomnienia o  zmarłych członkach towarzystwa naukowego, a  z  rubryki „Z  życia 
towarzystwa” można dowiedzieć się o  ważnych wydarzeniach i  wydawnictwach 
KTPN. Wśród autorów tomu znaleźli się: Ewa Andrysiak, Bogumiła Celer, Henryka 
Karolewska, Małgorzata Kołodziej, Marcin Mikołajczyk, Ewa Obała, Edyta Pietrzak, 
Łukasz Podlewski, Krzysztof Rottermund, Grażyna Schlender, Monika Sobczak-Waliś, 
Krzysztof Walczak, Grzegorz Waliś i Kazimierz Wojciechowski.   

30 marca – w  Tarasach Zimowych Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej 
im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w  Kaliszu odbyło się XXXI Walne 
Zgromadzenie Sprawozdawcze Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. 

8 maja – członek Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk Jarosław Kisiel, obronił 
rozprawę doktorską na Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie, pod kierunkiem 
prof. dr hab. Henryka Sozańskiego. Dysertacja zatytułowana była „Struktura szkolenia 
najlepszych polskich zawodników w  chodzie sportowym w  latach 1997-2004 i  2009-
2016.” 

8 maja – w  Tarasach Zimowych Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej  
im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w  Kaliszu, miało miejsce spotkanie 
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promocyjne osiemnastego tomu czasopisma naukowego „Zeszyty KTPN”, zorganizowane 
przez Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk oraz Bibliotekę Uczelnianą PWSZ. Tom 
poświęcony pięćsetleciu Reformacji na ziemi kaliskiej, przedstawił redaktor i  prezes 
towarzystwa naukowego prof. Krzysztof Walczak, zaś treści jednego z  artykułów 
zaprezentował mgr Marcin Mikołajczyk. Gościem honorowym spotkania, był recenzent 
periodyku prof. dr hab. Karol Karski (prof. Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej). 
Promocja czasopisma wypadła w  Dzień Bibliotekarza i  obchody Ogólnopolskiego 
Tygodnia Bibliotek, dlatego dodatkową atrakcją był stoisko z calisianami oraz kącik z 
bezpłatnymi książkami, które zorganizowała Ewa Obała.

21 maja – w Pałacu Kreutzów w Kościelcu, w siedzibie Liceum Plastycznego odbyła 
się promocja albumu historycznego autorstwa Makarego Górzyńskiego (członka KTPN). 
Albumowa księga opisująca pałac i  losy właścicieli, pełna zdjęć, została opracowana 
dzięki wieloletnim badaniom i  kwerendom prowadzonym przez autora. Przy albumie 
pracował również zespół wykonując opracowanie graficzne i fotograficzne. 

24 maja – w siedzibie Towarzystwa miało miejsce spotkanie naukowe zorganizowane 
przez Pracownię Historii Sztuki i Kultury Artystycznej pod przewodnictwem dr Iwony 
Barańskiej, poświęcone wystąpieniu doktoranta Uniwersytetu Warszawskiego Makarego 
Górzyńskiego pt. „Wielkie plany w małym mieście. Polityczność architektury w czasach 
państwowej modernizacji – przypadek Turku w I połowie XX wieku”. Prelegent mówił 
o  swoim projekcie badawczym, prowadzonym w  ramach Stypendium Marszałka 
Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie kultury na rok 2019 i realizowanym przy 
pomocy środków budżetowych Samorządu Województwa Wielkopolskiego. 

29 maja – w lokalu KTPN odbyło się spotkanie naukowe, poświęcone prowadzonym 
badaniom, gromadzonym materiałom, celom i  postępom w  pisaniu pracy doktorskiej  
pt. „Studenci Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu w czasie odwilży (1955-
1962)” mgr Ewy Martinek. 

7 czerwca – w auli WP-A UAM w Kaliszu w Święto Miasta Kalisza, miała miejsce 
Uroczysta Sesja Rady Miasta Kalisza 2019, na której wyróżnieni zostali m.in. członkowie 
KTPN w osobach: dr Grażyny Schlender i Edwarda Pudełko.   

13 czerwca – w  siedzibie Towarzystwa odbyło się posiedzenie naukowe Moniki 
Sobczak-Waliś pt. „Doruchowscy z  Mycielina. Reminiscencje z  dziejów rodziny”. 
Prelegentka przedstawiła losy rodziny szlacheckiej, posiadającej jeden z  najlepiej 
prosperujących majątków na ziemi kaliskiej. Szczególną uwagę zwróciła na pierwszego 
właściciela Teodora Doruchowskiego, syna Feliksa, wnuka Teodora i prawnuka Adama 
oraz innych członków rodziny. Całość ilustrowana była pokazem multimedialnym.

14 czerwca – w kaliskim Ratuszu miało miejsce podsumowanie 25. edycji konkursu 
„Ad fontes! Odkrywamy tajemnice Kalisza i regionu kaliskiego”. Laureatom wyróżnienia 
od Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk wręczyła wiceprezes prof. Ewa Andrysiak, 
a wśród nagrodzonych znaleźli się: Michalina Radomska, Amelia Hofman i Tomasz Biały 
z Prywatnej Szkoły Podstawowej „Jagiellończyk” w Kaliszu (opiekun: Jakub Marciniak) 
oraz Zuzanna Więckowska i  Krzysztof Piekarski ze Szkoły Podstawowej w  Rajsku 
(opiekun: Bernadetta Blek). 
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17 czerwca – prezes Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk oraz profesor 
Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego 
w  Kaliszu prof. dr hab. Krzysztof Walczak otrzymał nominację na kolejną kadencję 
w  Radzie Towarzystw Naukowych Polskiej Akademii Nauk, podpisaną przez prezesa 
PAN, prof. Jerzego Duszyńskiego. Ceremonia wręczenia nominacji miała miejsce 
w siedzibie PAN w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie. 

18 czerwca – w Sali Koncertowej Mazowieckiego Instytutu Kultury w Warszawie 
odbył się jubileusz 30-lecia Klubu Kaliszan w  Warszawie. Na uroczystości wystąpił 
Chór „Polonia” im. Ignacego Paderewskiego, słowo wstępne wygłosił prezes dr Bogdan 
Bladowski (członek KTPN) i Elżbieta Krzewska wicedyrektor Instytutu, a wystąpienie 
pt. „Kaliszanie w  Warszawie Anno 20198”przedstawiła prof. Barbara Szacka. Po 
wykładzie można było obejrzeć wiele zdjęć Kalisza i zapoznać się z albumem „Kalisz 
wczoraj i  dziś”oraz wydawnictwami regionalnymi KTPN. Wśród uczestników można 
było spotkać wielu kaliszan oraz członków KTPN w tym: doc. dr. inż. Wiesława 
Depczyńskiego, Adama Borowiaka czy prezesa KTPN prof. Krzysztofa Walczaka.

26 czerwca – w  siedzibie Towarzystwa odbyło się zebranie Zarządu, Komisji 
Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego KTPN.

Lipiec – w  czasopiśmie „Społeczni.pl” nr 7/2019 można było zapoznać się 
z  informacją o  sukcesie Ewy Martinek (członka KTPN) związanym z  wyróżnieniem 
w konkursie za najlepszą oryginalną pracę twórczą doktoranta w roku 2018 w dziedzinie 
nauk humanistycznych i społecznych przyznanym przez Polską Akademię Nauk.

Lipiec – na stronie Urzędu Miasta Kalisza ukazała się informacja o  ekspertyzie 
w zakresie historii regionu ulic Podgórze i Wojciecha Jabłkowskiego w Kaliszu z opisem 
historii tego obszaru i  oceną walorów urbanistyczno-architektonicznych zespołu 
przestrzennego, na potrzeby miejscowego planu rewitalizacji miasta Kalisza, którą 
opracował Makary Górzyński (członek KTPN). Autor już wcześniej zrealizował pod 
opieką prof. Barbary Arciszewskiej także projekt badawczy „Architektura i urbanistyka 
Kalisza przełomu XIX/XX wielu w kontekście procesów nowoczesności. Społeczeństwo, 
miasto, przyszłość.

  
6 lipca – odbył się „Kurs na Śródmieście”, zorganizowany przez Urząd Miasta 

Kalisza, którego działania skupiły się na ul. Złotej. Wśród wielu atrakcji m.in. swoją 
ofertę wydawniczą przedstawiło Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk.

3 września – wyszedł z  druku katalog wystawy pt. „Czesław Woś : malarstwo”, 
ukazujący dorobek malarski znanego grafika i twórcy ekslibrisów. Wydany został przez 
Państwową Wyższą Szkołę Zawodową im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego 
w  Kaliszu i  Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk. Przedmowę do niego napisała dr 
Elżbieta Steczek-Czerniawska, projekt i  opracowanie wykonała Ewa Obała, a  kształt 
typograficzny i  ilustracje powstały dzięki Krzysztofowi Walczakowi, Ewie Obałe 
i Małgorzacie Sobczak. Jest to dwieście dwudzieste trzecie wydawnictwo KTPN.

4 września – w  Collegium Novum Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej  
im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Kaliszu, odbyło się otwarcie wystawy 
pt. „Czesław Woś : malarstwo”, towarzyszącej Ogólnopolskiej Konferencji Dyrektorów 
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Bibliotek PWSZ. Wernisaż zorganizowała Biblioteka Uczelniana PWSZ wraz z Kaliskim 
Towarzystwem Przyjaciół Nauk, a kuratorem wystawy była Ewa Obała (członek KTPN). 

4-6 września – w kaliskim PWSZ miała miejsce Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
Dyrektorów Bibliotek PWSZ pt. „Od książki tradycyjnej do książki wirtualnej”. 
Organizatorem była Biblioteka Uczelniana Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej 
im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w  Kaliszu oraz Kaliskie Towarzystwo 
Przyjaciół Nauk. Wśród prelegentów referaty przedstawili m.in. członkowie KTPN: 
dr Elżbieta Steczek Czerniawska (Nasza biblioteka wita – prezentacja BU PWSZ 
w  Kaliszu), prof. Krzysztof Migoń – członek honorowy KTPN (Bibliologia nauką 
stosowaną?”), prof. Krzysztof Walczak (Miejsce biblioteki uczelnianej w Konstytucji dla 
Nauki), prof. Ewa Andrysiak (Ekslibris jako element wizerunku bibliotek Państwowych 
Wyższych Szkół Zawodowych), dr Bogumiła Celer (Kolekcje historyczne jako element 
zbiorów biblioteki naukowej), dr Agata Walczak-Niewiadomska (Książka tradycyjna 
i wirtualna jako element wczesnej alfabetyzacji), prof. Bogumiła Staniów (Formy pracy 
z dziećmi i młodzieżą w bibliotekach naukowych i szkół wyższych ; zmiana funkcji czy 
poszukiwanie nowego modelu).     

7 września – w Święto Ulicy Niecałej w Kaliszu, swoje wydawnictwa już po raz 
kolejny wystawiło Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk. Ulica zamieniła się w centrum 
kulturalne miasta, a kilka książek KTPN stanowiło nagrody w konkursie.   

7 września – z okazji Święta Ulicy Niecałej wydana została okolicznościowa gazetka, 
w której jedna ze stron poświęcona jest Kaliskiemu Towarzystwu Przyjaciół Nauk.

16 września – na posiedzeniu Towarzystwa Miłośników Miasta Poznania im. Cyryla 
Ratajskiego w  Sali Białej Urzędu Miasta członek Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk dr Marek Rezler (historyk, popularyzator dziejów Poznania i Wielkopolski XIX 
i XX w.) otrzymał tytuł „Zasłużony dla Miasta Poznania”. Na uroczystości można było 
również wysłuchać wykładu dr Marka Rezlera pt. „Dylematy historii miasta Poznania”. 

23 września – zmarła profesor Uniwersytetu Łódzkiego Krystyna Anna Poklewska 
– historyk literatury oraz członek rzeczywisty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

25 września – w  Villi Calisia odbył się wieczór poświęcony promocji druku 
bibliofilskiego zatytułowanego „Z  kaliskiego szkicownika Tadeusza Kulisiewicza” 
zorganizowany przez TPK w Kaliszu. Spotkanie poprowadziła prezes TPK prof. Ewa 
Andrysiak (wiceprezes KTPN), o życiu i twórczości artysty opowiedziała Anna Tabaka 
(członek KTPN), okoliczności edycji książeczki omówił prof. Krzysztof Walczak (prezes 
KTPN), a Tadeusza Kulisiewicza na łamach prasy kaliskiej pokazał Marcin Mikołajczyk 
(członek KTPN). Na promocji pani Naczelnik Wydziału Kultury i  Sztuki, Sportu 
i Turystyki Grażyna Dziedziak podkreśliła, że to wydarzenie wiąże się z tegorocznymi 
obchodami 120-lecia urodzin artysty oraz z obchodami Roku Jemu poświęconego.

Spotkanie połączone było z wystawą edycji związanych z grafikiem, pochodzących 
z zasobów kaliskich bibliotek (Książnicy Pedagogicznej im. A. Parczewskiego w Kaliszu 
i Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk).   

26 września – w  siedzibie Towarzystwa miało miejsce spotkanie Pracowni 
Historii Sztuki i  Kultury Artystycznej z  przewodniczącą dr Iwoną Barańską, na 
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którym Mateusz Rabiega, Joanna Bruś, Makary Górzyński i  Anna Tabaka zapoznali 
słuchaczy z  „Projektem Infrastruktura Niepodległości ; Architektura polskich 
powiatowych projektów modernizacyjnych”. Projekt obejmuje międzywojenny powiat 
kaliski, na terenie którego lokalną część koordynuje Mateusz Rabiega, pracując wraz 
z  wyżej wymienionymi członkami KTPN (również z  Maciejem Błachowiczem). 
W  przedstawionym materiale pokazane były przez poszczególnych członków zespołu 
działania mające na celu rozpoznanie, popularyzację i uczytelnienie międzywojennego 
dziedzictwa architektonicznego w Kaliszu i powiecie kaliskim. 

26 września – Rada Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Łódzkiego 
nadała Sławomirowi Przygodzkiemu stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie 
historii na podstawie zdanych egzaminów i rozprawy doktorskiej pt. „Elity gospodarcze 
Kalisza. Proces formowania się burżuazji w  latach 1815-1867”. Dr Przygodzki jest 
regionalistą, nauczycielem historii w  III LO w  Kaliszu, przewodniczącym Komisji 
Rewizyjnej KTPN oraz członkiem Oddziału PTH w Kaliszu. W swoim dorobku posiada 
wiele publikacji na temat mniejszości narodowych Kalisza i  historii XIX wiecznego 
Kalisza i  regionu. Jest autorem książki „Kalisz wielokulturowy”, współautorem 
monografii „Szkoła dwojga imion”, „Kalisz miasto otwarte. Mniejszości narodowe 
i religijne w dziejach Kalisza i Ziemi Kaliskiej” oraz wielu innych publikacji.   

29 września – w  Muzeum Historii Przemysłu w  Opatówku wśród nagrodzonych 
za działalność kulturalną, znalazła się Ewa Martinek (członek KTPN), która otrzymała 
nagrodę specjalną od władz Powiatu Kaliskiego.

4 października – podczas jubileuszu 20-lecia PWSZ w Kaliszu w Auli Collegium 
Novum, uhonorowana została Złotym Medalem za Długoletnią Służbę dr Elżbieta 
Steczek-Czerniawska (dyrektor Biblioteki Uczelnianej PWSZ i wiceprezes Kaliskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk). Odznaczenie w imieniu prezydenta RP wręczył minister 
Andrzej Dera. 

7 października – prof. Piotr Gołdyn (członek Zarządu Kaliskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk) w  Urzędzie Wojewódzkim w  Poznaniu otrzymał medal Pro Bono 
Poloniae przyznany przez Szefa Urzędu ds. Kombatantów i  Osób Represjonowanych 
za krzewienie wiedzy i postaw patriotycznych. Wniosek o medal złożyło Towarzystwo 
Samorządowe w Koninie. 

11 października – z  okazji Dnia Edukacji Narodowej na uroczystym posiedzeniu 
Senatu Uniwersytetu Łódzkiego wręczono medale za długoletnią służbę, w  tym Złoty 
Medal otrzymała prof. Ewa Andrysiak (wiceprezes KTPN) oraz Medal Brązowy dr Agata 
Walczak-Niewiadomska (członek rzeczywisty KTPN). 

11 października – w Bibliotece Uczelnianej PWSZ podczas „Nocy Bibliotek” miało 
miejsce spotkanie z członkiem honorowym Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk oraz 
przyjacielem Towarzystwa Przyjaciół Książki w Kaliszu prof. Hanną Tadeusiewicz. Pani 
profesor wygłosiła wykład pt. „Świat książki w świetle Dzienników Marii Dąbrowskiej”, 
a tuż po nim złożono prelegentce życzenia z okazji rocznicy urodzin i lat pracy naukowej 
ofiarowując przy tym specjalnie wydany na tę okazję druk bibliofilski. Wydawnictwo 
pt. „Książka i  ludzie książki w  Dziennikach Marii Dąbrowskiej” zadedykowane 
zostało autorce tekstu wygłoszonego w 1989 r. podczas międzynarodowej konferencji 
zorganizowanej w  Kaliszu w  setną rocznicę urodzin Dąbrowskiej, a  opublikowanego 
w „Księdze Kaliskiej” (1996) i jest wspólnym wydawnictwem KTPN i TPK w Kaliszu. 
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14 październik – zmarła Małgorzata Paszyn, architekt, autorka dziesiątków 
projektów na terenie Kalisza i całej Polski. Członek rzeczywisty Kaliskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk, Stowarzyszenia Architektów Polskich, Wielkopolskiej Okręgowej 
Izby Architektów oraz wielu innych organizacji. Pochowana została na Cmentarzu 
Komunalnym w Kaliszu. 

14 października – w Sali Zamkowej Urzędu Miasta Myszkowa z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej dr Jarosław Durka otrzymał odznaczenie Komisji Edukacji Narodowej, które 
wręczył mu prezes Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk prof. Krzysztof Walczak. 

17-18 października – W Collegium Novum Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej 
w  Kaliszu miała miejsce Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Nieruchomość 
w przestrzeni 5”. Organizatorami jej byli: Wydział Nauk Społecznych Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Kaliszu, Ośrodek 
Badań Regionalnych PWSZ, Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk oraz Stowarzyszenie 
Rzeczoznawców Majątkowych Wielkopolski Południowej w  Kaliszu, a  w  komitecie 
organizacyjnym m.in. działała sekretarz – dr Izabela Rącka (członek KTPN). W ciągu 
dwudniowych obrad poruszane były m.in. tematy dotyczące problemów szacowania 
nieruchomości, analizy rynku, świata nauki oraz praktyki gospodarczej i  publicznej. 
Ważnym punktem spotkania były również warsztaty z  wyceny nieruchomości. Wśród 
prelegentów znaleźli się znani w  całej Polsce naukowcy i  rzeczoznawcy majątkowi. 
Konferencja wpisała się w obchody jubileuszu 20-lecia PWSZ w Kaliszu.

 
18-19 października – w  salach Wydziału Pedagogiczno-Artystycznego UAM 

w Kaliszu odbyła się Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Kontakty artystyczne 
między blokami politycznymi po drugiej wojnie światowej w  Europie Środkowej: 
sztuki wizualne, władza, propaganda kulturowa” ; „ Artistic contacts between political 
blocs after World War II in Central Europe: visual arts, power, cultural propaganda”. 
Jej organizatorami byli gospodarze wydarzenia i Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 
zaś patronatem honorowym objęta została przez Prezydenta Miasta Kalisza i Fundację 
Stypendia i Nagrody im. Tadeusza Kulisiewicza w Warszawie. Komitet organizacyjny 
utworzyła Pracownia Historii Sztuki i Kultury Artystycznej KTPN z przewodniczącą dr 
Iwoną Barańską, a w skład rady programowej konferencji weszli: kierownicy programowi 
– Anna Tabaka, Makary Górzyński, sekretarz – Sylwia Pierucka, członkowie – dr Joanna 
Bruś i  Maciej Błachowicz. W  konferencji uczestniczyło około 90 osób, w  tym 11 
prelegentów z Polski (z Gdańska, Kalisza, Lublina, Szczecina, Warszawy, Wrocławia) 
i 12 z zagranicy (Anglii, Austrii, Chorwacji, Czech, Rosji, Szwecji, Rumunii, Węgier, 
Włoch). To międzynarodowe spotkanie naukowe połączono z otwarciem wystawy prac 
ogólnopolskiego konkursu „Grafik 2019 Nagrody Fundacji im. Tadeusza Kulisiewicza”, 
a całość wpisała się w obchody Roku Tadeusza Kulisiewicza w Kaliszu.

19 października – Główny Rynek stał się miejscem otwarcia wystawy zorganizowanej 
przez Narodowy Instytut Architektury i Urbanistyki pt. „Infrastruktura Niepodległości: 
międzywojenny powiat kaliski”, zaplanowanej w  ramach programu „Niepodległa”. 
Partnerami tego wydarzenia byli Miasto Kalisz i Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 
a  koordynatorem regionalnym przedsięwzięcia Mateusz Rabiega (członek KTPN), 
który pracował wraz z dr Joanną Bruś, Makarym Górzyńskim, Anną Tabaką i Maciejem 
Błachowiczem. 
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23 października – w  gmachu teatru kaliskiego, odbyła się Inauguracja Roku 
Kulturalnego 2018/2019. Nagrody, wyróżnienia i  podziękowania za działalność na 
rzecz kultury z  rąk prezydenta Krystiana Kinastowskiego odebrali przedstawiciele 
środowisk twórczych i  mecenasi kultury. Wśród laureatów znaleźli się m.in.: Aneta 
Kolańczyk  (członek KTPN) – za działalność literacką i  wydawniczą, dr  Samanta 
Kowalska (członek KTPN) i prof. Krzysztof Walczak (prezes KTPN) – za popularyzację 
i ochronę dziedzictwa kulturowego. 

24 października – z  okazji 200-rocznicy wzniesienia gmachu I  Liceum 
Ogólnokształcącego im. Adama Asnyka w  Kaliszu na Wydziale Pedagogiczno-
Artystycznego UAM w Kaliszu miała miejsce konferencja naukowa pt. „Szkoła kaliska 
i  jej budynek”. Organizatorami jej byli: I  LO w  Kaliszu, WP-A  UAM w  Kaliszu, 
Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Książnica Pedagogiczna im. A. Parczewskiego 
i  Miasto Kalisz. W  skład komitetu organizacyjnego weszli: prof. Krzysztof Walczak 
(przewodniczący), dr Bogumiła Celer i  dr Joanna Montelatic (członkowie). Wśród 
prelegentów znaleźli się: prof. Ewa Andrysiak, dr B. Celer, dr Iwona Barańska, 
Maciej Błachowicz, prof. Piotr Gołdyn, Urszula Janczar, Jadwiga Miluśka-Stasiak,  
dr J. Montelatic, Monika Sobczak-Waliś, dr Elżbieta Steczek-Czerniawska i  prof.  
K. Walczak.

28 października – wyszedł z  druku 17. tomik serii „Kaliszanie”, zatytułowany 
„Tadeusz Kulisiewicz (1899-1988). Rysownik, grafik, kaliszanin” autorstwa Anny Tabaki 
– historyka sztuki, regionalistki, popularyzatorki wiedzy na temat historii, zabytków oraz 
tradycji Kalisza i regionu, pracującej w Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej i będącej 
członkiem KTPN. Autorka opisała życie, pracę i twórczość wybitnego grafika, znanego 
w  kraju i  zagranicą, przybliżając przy tym czytelnikowi obraz czasów w  jakich żył, 
tworzył, podróżował, zdobywał nagrody i uznanie. Publikacja ta wpisała się w obchody 
Roku Tadeusza Kulisiewicza w Kaliszu.

9 listopada – w sali Domu Katolickiego w Ostrowie Wlkp., tuż przed 101. rocznicą 
odzyskania przez Polskę Niepodległości odbyła się promocja książki „Powstańczy Ostrów 
w powstańczej Wielkopolsce 1918-1919” autorstwa prof. Jerzego Pietrzaka (historyka, 
emerytowanego profesora zwyczajnego Uniwersytetu Wrocławskiego oraz członka 
KTPN). Publikacja przedstawia historię powstania wielkopolskiego w Ostrowie Wlkp. 
i okolicy na tle wydarzeń powstańczych w Wielkopolsce i sytuacji w Kaliszu, będącym 
już w granicach odrodzonego państwa polskiego. Wydawcą jej jest Biblioteka Publiczna 
im. Stefana Rowińskiego w Ostrowie Wlkp. z dyrektorem Włodzimierzem Grabowskim 
na czele. Na promocję przybyły osoby zainteresowane historią miasta i regionu, władze 
miasta, powiatu, województwa, posłowie, przedstawiciele kościoła i różnych organizacji, 
a także mieszkańcy Ostrowa Wlkp i delegacja członków KTPN. 

13 listopada – w siedzibie Towarzystwa odbyło się zebranie Zarządu, Komisji 
Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego KTPN. 

20 listopada – w Warszawie zmarł doc. dr inż. Wiesław Depczyński – kaliszanin, 
wykładowca Politechniki Warszawskiej, współzałożyciel KTPN i  Klubu Kaliszan 
w  Warszawie oraz wieloletni wiceprezes KK. Pochowany został na warszawskich 
Powązkach. 
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26 listopada – w  auli II Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Kościuszki 
w Kaliszu miała miejsce promocja książki z serii „Kaliszanie” pt. „Tadeusz Kulisiewicz 
(1899-1988). Rysownik, grafik, kaliszanin” autorstwa Anny Tabaki. Spotkanie 
poprzedziło odsłonięcie tablicy pamiątkowej, poświęconej Tadeuszowi Kulisiewiczowi, 
wybitnemu absolwentowi szkoły, a tuż po tym twórczyni publikacji i znawczyni życia 
i  twórczości bohatera, przedstawiła go przybliżając wątki związane z  uczniowską 
młodością, jak również najciekawszymi tematami z  życia artysty. Po wystąpieniu 
nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu na ekslibris upamiętniający mistrza rysunku i grafiki 
oraz otwarcie wystawy okolicznościowej. Dzięki temu wydarzeniu KTPN kolejny raz 
wpisało się w obchody Roku Tadeusza Kulisiewicza w Kaliszu.

3 grudnia – w  siedzibie Towarzystwa odbyło się zebranie Pracowni Bibliografii 
Regionalnej KTPN, której przewodniczącą jest prof. Ewa Andrysiak. Uczestnicy 
spotkania omawiali sprawy wznowienia „Bibliografii prasy kaliskiej 1805-2020”, edycji 
bibliografii „Rysunki i grafiki na łamach prasy kaliskiej” oraz wielu innych zaplanowanych 
wydawnictw.

4 grudnia – rozprawę doktorską, zatytułowaną „Miasto, społeczeństwo, przyszłość. 
Architektura i  przestrzenie nowoczesności Kalisza przełomu XIX i  XX wieku”, 
obronił Makary Górzyński, członek KTPN. Dysertacja doktorska napisana została pod 
kierunkiem prof. dr hab. Barbary Arciszewskiej w Instytucie Historii Sztuki Uniwersytetu 
Warszawskiego, w  ramach studium doktoranckiego Wydziału Historycznego UW. 
Recenzentami pracy byli profesorowie Rafał Makała i Jerzy Kos. 

6 grudnia – wyszła z  druku książka dr Makarego Górzyńskiego pt. 
„Dziewiętnastowieczny Park Miejski w  Kaliszu. Ogród cywilizacji”, która mówi 
o kaliskim ogrodzie miejskim i zieleni publicznej na przełomie XIX i XX w. Publikacja 
przedstawia park jako przestrzeń łączącą szeroką gamę narracji i praktyk kulturowych, 
tożsamości społecznych, klasowych i politycznych, funkcjonując jako ogród rozrywkowy 
i  wypoczynkowy mieszkańców miasta, przyciągając ich swoim pięknem. Monografia 
jest efektem poszukiwań badawczych młodego autora i stanowi całościowe opracowanie 
dziejów kaliskiego parku w  kontekście licznych ról, jakie przez ponad dwa stulecia 
obszar ten wypełniał.

17 grudnia – pośród 713 polskich i  zagranicznych wydawnictw naukowych, 
zamieszczonych na liście Ministerstwa Nauki i  Szkolnictwa Wyższego, znalazło się 
wydawnictwo Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Wydawnictwo działające od 
1988 r., posiada w swoim dorobku ponad 220 tytułów edycji, w tym wydania tak istotne jak 
słowniki i bibliografie, monografie naukowe, podręczniki akademickie, albumy. Pośród 
monografii wymienić należy m.in. książki habilitacyjne oraz publikacje stanowiące 
drukowane wersje rozpraw doktorskich, a  także edycje nagrodzone w  rozmaitych 
rankingach. Wpisanie wydawnictwa towarzystwa naukowego na listę MNiSW otwiera 
przed kaliskim środowiskiem naukowym nowe możliwości publikacji najcenniejszych 
prac, stanowiących dorobek pracowników naszych uczelni oraz działaczy towarzystw 
naukowych. Wszystkie prace podlegają recenzjom i ukazują się w  interesującej szacie 
graficznej i  edytorskiej, zaś książka opublikowana w  wydawnictwie uzyskuje poziom  
80 punktów w procesach ewaluacyjnych wyższych uczelni.
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20 grudnia – wyszła z  druku „Polonia Maior Orientalis” tom VI, pod red. prof. 
Piotra Gołdyna, przynosząc kolejne kilkanaście artykułów poświęconych szeroko pojętej 
historii Kalisza i Wielkopolski południowo-wschodniej.

27 grudnia – w  Malarni Teatru im. Wojciecha Bogusławskiego w  Kaliszu miała 
miejsce promocja książki dr. Makarego Górzyńskiego pt. „Dziewiętnastowieczny Park 
Miejski w Kaliszu. Ogród cywilizacji”. Książka ukazała się dzięki wsparciu finansowemu 
Wydziału Kultury, Sztuki, Sportu i  Turystyki Urzędu Miejskiego w  Kaliszu, a  samo 
spotkanie zgromadziło liczną publiczność, zainteresowaną losami kaliskiego parku.

Ewa Obała


